
49
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Setembro de 2020.

DESIGNAR, de acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 043-R, de 13/08/2003, publicada no Diário Oficial de 15/08/2003 e Lei Complementar nº 928/2019 
de 25/11/2019, publicada no Diário Oficial de 26/11/2019, para exercer a função de Direção Escolar de Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio 
de Educação em Tempo Integral, Pró-tempore a partir de 02/10/2020 até 04/10/2021, o servidor relacionado abaixo:

Nº FUNC/VINC SERVIDOR CARGO ESCOLA MUNICÌPIO TIPOLOGIA
2424010 - 3 CARLOS FREDERICO JORDAO 

GHIDINI
MAPB EEEFM SATURNINO RANGEL 

MAURO
CARIACICA FGDE-01

Vitória, 29 de setembro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 614303

PORTARIA Nº 597-S, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75, e tendo em vista o 
que consta do processo 80618278, 
resolve:

DESIGNAR, de acordo com o 
Art. 1º da Portaria nº. 043-R, de 
13/08/2003, publicada no Diário 
Oficial de 15/08/2003, VANILDA 
LOUREIRO, nº funcional 658197, 
MaPB VI - vínculos: 6 e 7, para 
exercer a função de Diretor 
Escolar Pró-Tempore, a partir de 
06/10/2020 até 06/10/2021, na 
EEEF Manoel Rosindo da Silva, 
FG-DE- 03.3, no município de 
Guarapari - ES.

Vitória, 29 de setembro de 
2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da 

Educação
Protocolo 614304

PORTARIA Nº 596-S, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75, e tendo em vista o 
que consta do processo 85608629, 
resolve:

DESIGNAR, de acordo com o 
Art. 1º da Portaria nº. 043-R, de 
13/08/2003, publicada no Diário 
Oficial de 15/08/2003, ERNANE 
WESLEY SILVA, nº funcional 
2881438, MaPB V - vínculo: 9 e 10, 
para exercer a função de Diretor 
Escolar Pró-Tempore, a partir de 
06/10/2020 até 06/10/2021, na 
EEEF Campinho, FG-DE- 02.3, no 
município de Serra - ES.

Vitória, 29 de setembro de 
2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da 

Educação
Protocolo 614305

PORTARIA Nº 595-S, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75, e tendo em vista o 

que consta do processo 80657419, 
resolve:

DESIGNAR, de acordo com o 
Art. 1º da Portaria nº. 043-R, 
de 13/08/2003, publicada no 
Diário Oficial de 15/08/2003, 
MARGARETH BROEDEL SILVA 
NUNES, nº funcional 575796, 
MaPP IV - vínculo: 7, para 
exercer a função de Diretor 
Escolar Pró-Tempore, a partir de 
06/10/2020 até 06/10/2021, na 
EEEFM Jacaraípe, FG-DE- 01.3, no 
município de Serra - ES.

Vitória, 29 de setembro de 
2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da 

Educação
Protocolo 614306

PORTARIA Nº 594-S, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75, e tendo em vista o 
que consta do processo 80618405, 
resolve:

DESIGNAR, de acordo com o 
Art. 1º da Portaria nº. 043-R, de 
13/08/2003, publicada no Diário 
Oficial de 15/08/2003, VINICIUS 
CARNEIRO DE OLIVEIRA, nº 
funcional 3117405, MaPB VI - 
vínculo: 9, para exercer a função 
de Diretor Escolar Pró-Tempore, 
a partir de 06/10/2020 até 
06/10/2021, na EEEFM Laranjeiras, 
FG-DE- 01.3, no município de Serra 
- ES.

Vitória, 29 de setembro de 
2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da 

Educação
Protocolo 614307

PORTARIA Nº 593-S, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75, e tendo em vista o 
que consta do processo 77442776, 
resolve:

DESIGNAR, de acordo com o 

Art. 1º da Portaria nº. 043-R, de 
13/08/2003, publicada no Diário 
Oficial de 15/08/2003, ADILEA 
BULHÕES GOMES, nº funcional 
280735, MaPP V - vínculo: 51, 
para exercer a função de Diretor 
Escolar Pró-Tempore, a partir de 
06/10/2020 até 06/10/2021, na 
EEEM Colégio Estadual do Espírito 
Santo, FG-DE- 01.2, no município 
de Vitória - ES.

Vitória, 29 de setembro de 
2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da 

Educação
Protocolo 614309

NOTIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 98 da 
Constituição Estadual, NOTIFICA 
a Empresa INOVA - SOLUÇÕES 
EM TECNOLOGIA - EIRELLI, 
devidamente inscrita no CNPJ Nº 
29.644.569/0001-71, sobre a 
decisão administrativa do processo 
administrativo nº 88412474, 
aplica-se as penalidades PREVISTA 
Cláusula Décima Segunda, item 
12.2 “b” e “d” de Impedimento 
de licitar e de contratar com a 
Administração Pública Estadual 
pelo prazo de até 5 (cinco) anos 
e multa compensatória de 10% 
(dez por cento) no valor de R$ 
88.000,00 (oitenta e oito mil reais) 
sobre o saldo contratual dos bens 
não entregues na autorização de 
fornecimento nº 227/2019.
De acordo com a Cláusula 12.3, 
letra c da Ata, essa empresa tem 
o prazo de 05 (cinco) dias úteis a 
partir da data desta publicação, 
para protocolar recurso admi-
nistrativo, fazendo referência ao 
processo nº 88412474.

Vitória/ES, 29 de setembro de 
2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 614166

RESUMO DO 1º. TERMO 
ADITIVO AO TERMO DE 

COOPERAÇÃO
N.º. 016/2020

Espécie: 1º Termo Aditivo ao 
Termo de Cooperação para Descen-

tralização de Crédito Orçamentário 
nº 016/2020.
Objeto do Termo de Cooperação:
Realizar as videoaulas do Programa 
EscoLAR, de atividades pedagógicas 
não presenciais da SEDU.
Objeto do 1º Termo Aditivo:
Retificação da Cláusula Quarta - 
Item 4.1 que estabelece o prazo de 
vigência do Termo de Cooperação 
nº 016/2020, ficando assim a nova 
redação:
“CLÁUSULA QUARTA - DA 
VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO
4.1 - O prazo de vigência do 
presente instrumento terá início no 
dia de sua assinatura e vigerá até 
31/12/2020.”
Assinam: Pela SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCAÇÃO-SEDU 
/ VITOR AMORIM DE ANGELO/
Secretário de Estado da Educação 
// Pela RÁDIO E TELEVISÃO 
ESPÍRITO SANTO - RTV/ES / 
IGOR PONTINI MESQUITA/Diretor 
Presidente.
Data da Assinatura: 29/09/2020.

Processo: 2020-RTC33
Protocolo 614311

RESUMO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 094/2020. 

REGISTRO SIGEFES Nº 200152
CONCEDENTE: Governo do Estado 
do Espírito Santo, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Movimento de 
Educação Promocional do Espírito 
Santo-MEPES
CNPJ nº. 27.097.229/0001-42
OBJETO: Aquisição de 
equipamentos e materiais 
permanentes destinado à melhoria 
dos ambientes educativos na Escola 
Agrícola de Belo Monte/MEPES, 
conforme detalhado no Plano de 
Trabalho, ANEXO I.
VIGÊNCIA: A partir do primeiro 
dia seguinte ao da publicação de 
seu extrato na imprensa oficial 
até 31/12/2020, conforme prazo 
previsto no Plano de Trabalho para 
a consecução de seu objeto.
VALOR TOTAL: R$ 151.042,95 
(cento e cinquenta e um mil, 
quarenta e dois reais e noventa e 
cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 
12.361.0033.8684
Fonte: 0102             
Elemento Despesa: 445042
Processo nº. 2020-LD7B6

Protocolo 614314


		suporte@dio.es.gov.br
	2020-09-29T23:28:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




